РЕСПУБЛИКА БУРЯТИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ-СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ «НОВОСРЕТЕНСКОЕ»
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ-СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ «НОВОСРЕТЕНСКОЕ»

Решение

от  30 декабря 2020 года                                                                                         № 58
с. Новосретенка.

                         Об утверждении Порядка осуществления внутреннего финансового аудита главным распорядителем (распорядителем) бюджетных средств, главным администратором (администратором) доходов бюджета, главным администратором (администратором) источников финансирования дефицита бюджета Муниципального образования сельское поселение «Новосретенское»

В соответствии  с учетом пункта 5 статьи 160.2-1 Бюджетного кодекса Российской Федерации (далее – Бюджетный кодекс РФ) и в соответствии с федеральными стандартами внутреннего финансового аудита: приказа Минфина России от 21.11.2019 № 195н «Об утверждении федерального стандарта внутреннего финансового аудита «Права и обязанности должностных лиц (работников) при осуществлении внутреннего финансового аудита»; приказа Минфина России от 21.11.2019 № 196н «Об утверждении федерального стандарта внутреннего финансового аудита «Определения, принципы и задачи внутреннего финансового аудита»; приказа Минфина России от 18.12.2019 № 237н «Об утверждении федерального стандарта внутреннего финансового аудита «Основание и порядок организации, случаи порядок передачи полномочий по осуществлению внутреннего финансового аудита»;  приказа Минфина России от 22.05.2020 № 91н «Об утверждении федерального стандарта внутреннего финансового аудита «Реализация результатов внутреннего финансового аудита»; приказа Минфина России от 05.08.2020 № 160н «Об утверждении федерального стандарта внутреннего финансового аудита «Планирование и проведение внутреннего финансового аудита», Совет депутатов Муниципального образования - сельское поселение «Новосретенское» решил:

[bookmark: sub_1]1. Утвердить Порядок осуществления внутреннего финансового аудита согласно приложению к настоящему решению.
[bookmark: sub_2]2. Признать утратившим силу постановление № 3/1 от 02.05.2018г. «Об утверждении Порядка осуществления полномочий органом внутреннего муниципального финансового контроля по внутреннему муниципальному финансовому контролю».
[bookmark: sub_3]3. Настоящее решение вступает в силу со дня его обнародования на информационном стенде администрации  Муниципального образования -сельского поселения «Новосретенское» и подлежит размещению на сайте в сети «Интернет».
4. Контроль исполнения настоящего решения оставляю за собой.

Глава Муниципального образования-
сельское поселение «Новосретенское»                                                     А.А. Слепнев.
Приложение
                                                                                                       к решению Совета депутатов
МО-СП «Новосретенское»
[bookmark: _GoBack]                                                                                                                 от  20.01.2021.   № 58

 Порядок осуществления внутреннего финансового аудита главным распорядителем (распорядителем) бюджетных средств, главным администратором (администратором) доходов бюджета, главным администратором (администратором) источников финансирования дефицита бюджета Муниципального образования сельское поселение «Новосретенское»

I. Общие положения

1.1. Порядок осуществления внутреннего финансового аудита главным распорядителем (распорядителем) бюджетных средств, главным администратором (администратором) доходов бюджета, главным администратором (администратором) источников финансирования дефицита бюджета Муниципального образования сельское поселение «Новосретенское» разработан с учетом пункта 5 статьи 160.2-1 Бюджетного кодекса Российской Федерации (далее – Бюджетный кодекс РФ) и в соответствии с федеральными стандартами внутреннего финансового аудита:
- приказа Минфина России от 21.11.2019 № 195н «Об утверждении федерального стандарта внутреннего финансового аудита «Права и обязанности должностных лиц (работников) при осуществлении внутреннего финансового аудита»;
- приказа Минфина России от 21.11.2019 № 196н «Об утверждении федерального стандарта внутреннего финансового аудита «Определения, принципы и задачи внутреннего финансового аудита»;
- приказа Минфина России от 18.12.2019 № 237н «Об утверждении федерального стандарта внутреннего финансового аудита «Основание и порядок организации, случаи порядок передачи полномочий по осуществлению внутреннего финансового аудита»;
- приказа Минфина России от 22.05.2020 № 91н «Об утверждении федерального стандарта внутреннего финансового аудита «Реализация результатов внутреннего финансового аудита»;
- приказа Минфина России от 05.08.2020 № 160н «Об утверждении федерального стандарта внутреннего финансового аудита «Планирование и проведение внутреннего финансового аудита».
1.2. Целью настоящего Порядка является установление единых требований к осуществлению внутреннего финансового аудита.

II. Основания организации внутреннего финансового аудита

2.1. Основанием организации внутреннего финансового аудита с учетом положений пункта 5 статьи 160.2-1 Бюджетного кодекса РФ является решение главы МО-СП «Новосретенское» о самостоятельном выполнении главой МО-СП «Новосретенское», направленных на достижение целей осуществления внутреннего финансового аудита (далее - упрощенное осуществление внутреннего финансового аудита).
2.2. Принятое в текущем финансовом году решение об организации внутреннего финансового аудита может быть изменено главой МО-СП «Новосретенское» в следующем финансовом году исходя из анализа указанных в пунктах 8 и 9 приказа Минфина России от 18 декабря 2019 г. № 237н "Об утверждении федерального стандарта внутреннего финансового аудита "Основания и порядок организации, случаи и порядок передачи полномочий по осуществлению внутреннего финансового аудита» (далее-приказ № 237н) условий (обстоятельств) и требований, а также случаев, указанных в пункте 10 приказа № 237н.
2.3. Решение об упрощенном осуществлении внутреннего финансового аудита принимается при одновременном соблюдении следующих требований:
- отсутствие в Администрации МО-СП «Новосретенское» возможности образования субъекта внутреннего финансового аудита;
- отсутствие возможности передачи полномочий по осуществлению внутреннего финансового аудита, в том числе по причине отсутствия согласования передачи полномочий по осуществлению внутреннего финансового аудита со стороны главы МО-СП «Новосретенское», которому могут быть переданы указанные полномочия;
- выполнение главой МО-СП «Новосретенское» операций (действий) по выполнению бюджетных процедур;
- отсутствие в МО-СП «Новосретенское» подведомственных администраторов бюджетных средств;
- отсутствие в МО-СП «Новосретенское» бюджетных и (или) автономных учреждений, в отношении которых осуществляются функции и полномочия учредителя муниципальных учреждений, и муниципальных унитарных предприятий, в отношении которых осуществляются права собственника имущества публично-правового образования.
2.4. Принятое главой МО-СП «Новосретенское» решение об упрощенном осуществлении внутреннего финансового аудита оформляется внесением необходимых изменений в Устав МО-СП «Новосретенское» с учетом положений пункта 2.6. настоящего Порядка.
2.6. В целях реализации решения об упрощенном осуществлении внутреннего финансового аудита глава МО-СП «Новосретенское» принимает на себя и единолично несет ответственность за результаты выполнения бюджетных процедур, а также самостоятельно выполняет действия, направленные на достижение целей осуществления внутреннего финансового аудита, в частности:
- организует и осуществляет внутренний финансовый контроль;
- решает задачи внутреннего финансового аудита, направленные на совершенствование внутреннего финансового контроля в соответствии с приказом Минфина России от 21.11.2019 № 196н «Об утверждении федерального стандарта внутреннего финансового аудита «Определения, принципы и задачи внутреннего финансового аудита» (далее-приказ № 196н);
- решает задачи внутреннего финансового аудита, направленные на повышение качества финансового менеджмента в соответствии с частью III настоящего Порядка.
2.7. Администрация МО-СП «Новосретенское», принявшее об упрощенном осуществлении внутреннего финансового аудита в соответствие с приказом № 237н:
- структурное подразделение внутреннего финансового аудита не создается;
- аудиторские мероприятия не проводятся;
- план проведения аудиторских мероприятий не создается и не утверждается;
- программы аудиторских мероприятий не утверждаются,
- эксперты и/или работники органа/учреждения к выполнению аудиторских мероприятий не привлекаются;
- подготовка заключений по результатам проведения аудиторских мероприятий и годовой отчетности о результатах деятельности руководителя органа/ учреждения по самостоятельному проведению ВФА не осуществляется.

III. Задачи внутреннего финансового аудита

3.1. В целях повышения качества финансового менеджмента упрощенное осуществление внутреннего финансового аудита) должно быть направлено на решение, в частности, следующих задач:
- определение влияния прикладных программных средств, информационных ресурсов на результат выполнения бюджетной процедуры, на операцию (действие) по выполнению бюджетной процедуры, и формирование предложений и рекомендаций по совершенствованию этих средств и повышению эффективности их применения;
[bookmark: l100][bookmark: l50]- оценка исполнения бюджетных полномочий Администрации МО-СП «Новосретенское» во взаимосвязи с результатами проведения мониторинга качества финансового менеджмента и необходимостью достижения значений показателей качества финансового менеджмента, в том числе целевых значений, в целях формирования и предоставления предложений о повышении качества финансового менеджмента;
- оценка результатов исполнения направленных на повышение качества финансового менеджмента решений субъектов бюджетных процедур;
- формирование предложений и рекомендаций по предотвращению недостатков и нарушений, совершенствованию информационного взаимодействия между субъектами бюджетных процедур при организации (обеспечении выполнения) выполнении бюджетных процедур, в том числе операций (действий) по выполнению бюджетной процедуры, а также по повышению квалификации субъектов бюджетных процедур, проведению их профессиональной подготовки;
- оценка результативности и экономности использования бюджетных средств МО-СП «Новосретенское».